
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 753

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14334 del 23/12/2020

OGGETTO: SPESE PER PROVVIDENZE IN FAVORE DELL'AVIS - ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI ITALIANI SANGUE E DELLA FIDAS CALABRIA -FEDERAZIONE ITALIANA 
ASSOCIAZIONI DONATORI DI SANGUE (LEGGE REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006, N. 11). 
IMPEGNO SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
- la legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020” all’art. 13, tabella C, prevede 
il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalla Legge Regionale n. 11 del 20/11/2006 “Provvidenze 
in favore dell’AVIS − Associazione Volontari  Italiani  Sangue”,  autorizzando la spesa di  €  45.000,00 
quale  contributo  regionale  per  sostenere  l’attività  dell’Associazione  Volontari  Italiani  Sangue  (AVIS 
Calabria) e della Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria);

-  in particolare l’art.5 della stessa Legge Regionale n.  11 del  20/11/2006 assegna la corrispondente 
spesa “nella misura di due terzi a favore della sede regionale AVIS e di un terzo a favore della FIDAS  
Calabria”;

CONSIDERATO  che  nel  Bilancio  regionale  per  l’anno  2020,  sul  Capitolo  n.  U6101041001,  è  stata 
stanziata la somma di € 45.000,00 per le finalità di cui alla predetta legge regionale;
VISTA la documentazione trasmessa dai Presidenti Regionali AVIS e FIDAS Calabria, relativa al bilancio 
consuntivo 2019 e a quello di previsione 2020;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO che pertanto:
-  ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6101041001, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno della somma di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) 
sul  capitolo  U6101041001  del  bilancio  regionale  2020 a  favore  dell’Associazione  Volontari  Italiani 
Sangue (AVIS Calabria) e della Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria), 
somma che sarà erogata con successivo decreto nella misura di due terzi a favore della sede regionale 
AVIS Calabria e di un terzo a favore della FIDAS Calabria;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI
 il D. Lgs. n. 118/2011, art.53 e art.56;
 la L.R. n.8/2002, art.39 e art.43;
 la L.R. n.34/2002 e s.m.i.;
 le Leggi Regionali del 30 aprile 2020, n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020" e 

n.  3  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022", pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;

 la deliberazione di G.R. n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di accom-
pagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 
11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

 la deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale  
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

VISTA la proposta di impegno n. 8216/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VERIFICATA la non applicabilità dell’art.48/bis del DPR n.602/1973 (Agenzia delle Entrate-Riscossione), 
giusta circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, in quanto l'erogazione di 
cui  al  presente  decreto  è  da  intendersi  quale  mero  trasferimento  di  contributo  in  favore  delle 
Associazioni/Federazioni di donatori di sangue;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.  26, comma 2 del D. Lgs. 
n.33/2013 e  alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di Prevenzione della corruzione, ai 
sensi  dell’art.  7  bis  comma  3  del D.  Lgs.  n.33/2013 (circolare  Segretariato  Generale  n.  57354 
dell’11/2/2019);
VISTI
 la Deliberazione n. 161 della seduta del 29/06/2020 con la quale la Giunta Regionale ha individuato 

ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, a conclusione della procedura di cui all'avviso 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pubblico del 26.05.2020, per l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Tutela della Salute e 
Servizi Sociali e Socio Sanitari" della Giunta della Regione Calabria il Dott. Francesco Bevere.  

 il  DPGR n. 95 del  29/06/2020 con il  quale è stato conferito,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari” al Dott. Francesco Bevere;

 la  L.R.  n.7/1996  avente  per  oggetto:  “Norme sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

 la nota del Dirigente Generale n.230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti e di-
sposizioni organizzative”;

VISTI
 la D.G.R. N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva-

zione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata ap-
provata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

 il D.D.G. n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata la nuova Struttura organizzativa per il Diparti -
mento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

 la D.G.R. n. 512 e 513 del 31 ottobre 2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta re-
gionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

 la  D.G.R.  n.  91  del  15  maggio  2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale – approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”che ha 
modificato il Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019, di organizzazione delle strutture della 
Giunta regionale;

 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;

 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 
91/2020 e n. 98/2020”;
il D.D.G. n. 8758 del 27.08.2020 con il quale è stato conferito al Dott. Giacomino Brancati, dirigente 
di ruolo della Giunta regionale, in servizio presso il Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Socia-
li e Socio Sanitari”, l’incarico di direzione del Settore n. 6 “Programmazione dell’offerta ospedaliera e 
sistema delle emergenze-urgenze” di questo Dipartimento;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di attuare quanto previsto dalla legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2020” 

che, all’art. 13, tabella C, prevede il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalla Legge Regionale 
n. 11 del 20/11/2006 “Provvidenze in favore dell’AVIS − Associazione Volontari Italiani Sangue”;

-  di  impegnare la  somma di  Euro  45.000,00  (quarantacinquemila/00) sul  capitolo U6101041001 del 
bilancio regionale 2020 (proposta di  impegno  n.8216/2020);  la  suddetta  somma sarà erogata  con 
successivo decreto, nella misura di due terzi a favore della sede regionale dell’AVIS Calabria e di un 
terzo a favore della FIDAS Calabria;

-  di notificare il presente provvedimento all’AVIS Calabria e alla FIDAS Calabria;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8216/2020

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 14/12/2020

Data Assunzione: 14/12/2020

Descrizione: SPESE PER PROVVIDENZE IN FAVORE DELL'AVIS - ASSOCIAZIONE VOLONTARI
ITALIANI SANGUE E DELLA FIDAS CALABRIA - FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI
DONATORI DI SANGUE (LEGGE REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006, N. 11).

Capitolo: U6101041001

Descrizione SPESE PER PROVVIDENZE IN FAVORE DELL'AVIS - ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI SANGUE E DELLA FIDAS CALABRIA -
FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI DONATORI DI SANGUE (LEGGE REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006, N. 11).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.07 U.1.04 07.4 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 45.000,00 Contabilizzabile: 45.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 753/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO: SPESE PER PROVVIDENZE IN FAVORE DELL'AVIS - ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI  ITALIANI  SANGUE  E  DELLA  FIDAS  CALABRIA  -FEDERAZIONE 
ITALIANA  ASSOCIAZIONI  DONATORI  DI  SANGUE  (LEGGE  REGIONALE  20 
NOVEMBRE 2006, N. 11). IMPEGNO SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


